UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 42ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET –

2023

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quinze horas e

quarenta e cinco minutos, em sessão realizada presencialmente na sala de reuniões

PU15 e por meio da Plataforma de reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho

Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias (CCET) presidido por Luís

Gustavo Henriques do Amaral, Diretor do CCET. Estiveram presencialmente,

Edward Ferraz de Almeida Junior (Vice-Diretor), Dennis Coelho Cruz (Coordenador

do Curso de Engenharia Civil), Elias Brito Alves Junior (Colegiado do Curso de

Bacharelado em Física), Fabio Nunes da Silva (Coordenador do Curso de

Bacharelado em Matemática), Jonatan João da Silva (Coordenador do Curso de

Licenciatura em Física), Roberto Bagattini Portella (Vice-Coordenador do Curso de

Engenharia Sanitária e Ambiental), Mauro Alves Bueno (Coordenador do Curso de

Bacharelado em Química), Ramon Adrian Salinas Franco (Colegiado do Curso de

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia) e Vinicius Souza Bittencourt

(Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática). Na sessão remota esteve

presente o Professor Edvaldo Elias de Almeida Batista (Colegiado do Curso de

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional). Na reunião, foi deliberado

o que segue: o Senhor Presidente desejou uma boa tarde, agradeceu a presença de

todos e iniciou com a discussão do ponto único. 1. Análise e homologação das

inscrições para a Área do Conhecimento Geometria Descritiva/Desenho

Técnico, referente ao Edital UFOB nº 5/2023 - Concurso Público de Provas e

Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior. O

Senhor Presidente informou que foram recebidas sete inscrições no concurso

docente referente ao Edital 05/23, para a vaga de Geometria Descritiva/Desenho

Técnico. Após a análise da documentação encaminhada pelos candidatos, e seguindo

o disposto no item 3.5.3 do Edital UFOB nº 5/2023 - Concurso Público de Provas e

Títulos para o Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior, foram

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 4ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias-2022

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

deferidas, por 11 votos favoráveis (unanimidade dos presentes), as inscrições dos

candidatos Fernanda Cardoso de Faria, Jéssica dos Santos Sampaio, José Luiz

Ernandes Ernandes Dias Filho, Juliana Lisboa Santana, Luísa Magalhães Araújo

e Yáscara Maia Araújo de Brito. A inscrição da candidata Cassia dos Santos

Mascarenhas foi indeferida por incidir no disposto no item 3.5.3.d) do edital, não

sendo identificado o pagamento nem o envio do comprovante de pagamento. Sem

mais colocações, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e cinco minutos. Para

constar, eu, Willian da Silva Costa, lavrei a presente ata, que, depois de aprovada,

segue assinada por mim e por todos os presentes. Barreiras-BA, 23 de Maio de 2023.

Ata aprovada em 30/05/2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/06/2023

ATA Nº 67/2023 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:39 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:28 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 10:41 )
ELIAS BRITO ALVES JUNIOR

COORDENADOR

CBFIS (11.01.19.03.04)

Matrícula: ###888#4

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 16:43 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 12:33 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO

CGEOL (11.01.19.03.05)

Matrícula: ###779#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 13:04 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:36 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 06/06/2023 09:02 )
MAURO ALVES BUENO

COORDENADOR

CBQUI (11.01.19.03.08)

Matrícula: ###353#2

 (Assinado digitalmente em 06/07/2023 20:32 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 14:36 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 22:02 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR

CLMAT (11.01.19.03.14)

Matrícula: ###439#2

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:51 )
WILLIAN DA SILVA COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###945#7

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 15:00 )
WILSON ALMEIDA FERREIRA VARJAO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###367#1

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 10:55 )
IAGO BISPO LEITÃO

DISCENTE

Matrícula: 2020#####1

 (Assinado digitalmente em 05/06/2023 11:15 )
ICARO DE OLIVEIRA MENEZES

DISCENTE

Matrícula: 2021#####9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 67 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 05/06/2023 8cabe545e4

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf